

Số: 125/BC-MTTQ-BTT

Vĩnh Cửu, ngày 15 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO CÔNG TÁC THÁNG 9/2021
(Từ ngày 15/8/2021 – 14/9/2021)

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức thực hiện đạt được một số kết quả cụ thể, như sau:

I. TÂM TƯ, NGUYỆN VỌNG CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN:

Nhân dân trên địa bàn huyện phấn khởi, đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, hăng say lao động sản xuất, phát triển kinh tế, giữ vững an ninh trật tự, phấn đấu thực hiện tốt các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện... để tiếp tục chào mừng thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Bên cạnh đó, hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, nhân dân đang rất băn khoăn, lo lắng; đồng thời sau hơn 02 tháng triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Chính phủ trên địa bàn huyện thì tình trạng công nhân, người lao động tạm nghỉ việc, thất nghiệp đang ngày càng nhiều, kéo theo việc khan hiếm hàng hóa và giá cả các loại thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu tăng cao đã tác động không nhỏ đến đời sống của nhân dân; kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm tổ chức tốt các chuỗi cung ứng hàng hóa và nhiều hơn nữa các điểm bán hàng bình ổn giá để cung ứng đủ nhu cầu lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu cho nhân dân. Nhân dân trong huyện hơn bao giờ hết rất quan tâm và đặt tất cả niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, sự nỗ lực của chính quyền huyện nhà sẽ vượt qua khó khăn, khống chế được dịch bệnh; lãnh đạo, điều hành công việc hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế – xã hội, quốc phòng an ninh của năm 2021.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG:

1. Hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện:

1.1. Công tác tuyên truyền:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày Cách mạng Tháng 8 thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2021); tuyên truyền kỷ niệm 110 năm

Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2021); tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2021) và 22 năm “Ngày Dân vận cả nước”; phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện hành động vì trẻ em tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2030; tuyên truyền phòng, chống bệnh Lở mồm, long móng giai đoạn 2021 – 2025; tiếp tục tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trong hệ thống Mặt trận huyện Vĩnh Cửu năm 2021; tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Dân vận khéo” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân ứng dụng men IMO để ủ phân bón, làm thuốc bảo vệ thực vật, xử lý ô nhiễm chuồng trại chăn nuôi rất có hiệu quả; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”...

1.2. Công tác Tôn giáo:

Tiếp tục phối hợp hướng dẫn, triển khai thực hiện tốt công tác Tôn giáo năm 2021 trên địa bàn huyện.

1.3. Công tác Dân tộc:

Tiếp tục triển khai Hướng dẫn công tác Dân tộc năm 2021 trên địa bàn huyện.

1.4. Công tác phong trào:

- Ban hành văn bản gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn triển khai thiết lập đường dây nóng và xử lý thông tin nhằm hỗ trợ người lao động nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trong tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện.

- Có Thư kêu gọi gửi đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện vận động ủng hộ kinh phí mua vắc xin phòng, chống dịch Covid-19. Kết quả, tính đến ngày 14/9/2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức vận động kinh phí mua vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 được 1.832.856.337 đồng và đã hoàn tất các thủ tục cần thiết để chuyển (đợt 1) với số tiền 1.563.552.488 đồng về tài khoản của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai (Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh), hiện kinh phí ủng hộ mua vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 còn trong tài khoản của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tại Kho bạc Nhà nước huyện là 269.303.849 đồng, hiện đang hoàn tất các thủ tục để chuyển hết số tiền trên về tài khoản của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai theo quy định.

- Bên cạnh đó, ngày 27/8/2021 Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện có Thư kêu gọi ủng hộ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 gửi đến tất cả các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn huyện vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm với nhân dân trong điều kiện hết sức khó khăn này chung tay, tự nguyện dành ít nhất 01 ngày lương/01 tháng ủng hộ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện và thực hiện liên tục trong 03 tháng (Từ tháng 8 đến hết tháng 10/2021). Tính đến ngày 14/9/2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tiếp nhận kinh phí ủng hộ phục vụ công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện với số tiền 226.868.000 đồng.

- Triển khai kịp thời Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về “*Toàn dân đoàn kết, đồng lòng thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai, quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19*” trên địa bàn huyện, theo đó Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, các vị chức sắc các tôn giáo, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tin tưởng, ủng hộ, cảm thông, chia sẻ với chính quyền; bình tĩnh và cùng cố gắng vượt qua khó khăn, nêu cao tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường; thực hiện nghiêm quy định về giãn cách xã hội; mỗi người dân chung tay vì sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng; hãy ở nhà, chỉ ra đường khi có việc thật sự cần thiết; thực hiện tốt hướng dẫn 5K của Bộ Y tế; phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần “*Tương thân, tương ái*”: giúp đỡ đời sống nhân dân gặp khó khăn; động viên lực lượng tuyến đầu; ủng hộ kinh phí phòng, chống dịch bệnh. Kết quả tính đến ngày 14/9/2021, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã phối hợp vận động, tiếp nhận, phân bổ kinh phí, hàng hóa thiết yếu, nhu yếu phẩm cho nhân dân phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện với tổng trị giá **14.478.200.000** đồng, cụ thể như sau:

- Quỹ cứu trợ, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chuyển về: 500.000.000 đồng.

- Tiền mặt: 455.000.000 đồng.

- Phần quà: 8.999 phần, với tổng giá trị khoảng 1.896.000.000 đồng.

- Trang thiết bị, vật tư y tế: 12 cái Bình điện loại 16 lít phun, xịt dung dịch sát khuẩn; 1.311 hộp khẩu trang y tế; 510 bộ đồ bảo hộ y tế; 1.180 kính chống giọt bắn; 633 chai nước sát khuẩn; 120 lít nước rửa tay sát khuẩn; 270 lít cồn sát khuẩn; 200 đôi găng tay y tế; 200 cái mũ y tế; 2 thùng nước muối sinh lý; 30 hộp C sủi; 2 hộp miếng dán hạ sốt; 53 chai nước súc miệng sát khuẩn; 80 gói thuốc xông với tổng giá trị khoảng 202.000.000 đồng.

- Lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu: 164,7 tấn gạo; 146,6 tấn rau; 61 tấn khoai lang; 17,3 tấn trái cây; 5,5 tấn chuối; 2 tấn chanh; 11.279 kg thịt gà; 2.404 kg thịt, cá các loại; 741 thùng nước suối; 3.084 thùng mì ăn liền; 191 thùng sữa tươi; 07 thùng sữa ngũ cốc; 80 thùng cà phê hòa tan; 01 thùng bột ăn dặm; 24 thùng nước ngọt; 1.599 chai nước tương; 284 chai nước mắm; 1,88 tấn bún khô; 610 gói bột ngọt; 25 thùng hạt nêm; 693 kg đường cát; 42.470 quả trứng gà, vịt; 10.000 quả trứng cút; 344 đòn bánh tét; 370 phần cơm với tổng trị giá khoảng 6.850.200.000 đồng.

- Phân bổ 750 phần suất ăn cho 750 người dân cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19, mỗi suất ăn tương ứng 30.000 đồng, mỗi người dân không nhận quá 900.000 đồng, tổng giá trị 675.000.000 đồng.

- Đã và đang triển khai chương trình “*Trao túi an sinh – gửi niềm tin chống dịch*” phân bổ 13.000 túi an sinh cho những người dân có hoàn cảnh khó khăn do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện (1 túi an sinh gồm gạo, thịt, rau,

dầu ăn, hạt nêm, nước mắm, nước tương với trị giá 300.000 đồng/1túi) với tổng trị giá 3.900.000.000 đồng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các Chương trình an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người nghèo trên địa bàn huyện.

1.5. Công tác dân chủ - pháp luật:

Ngày 26/7/2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã có Công văn số 260/MTTQ-BTT về việc đề nghị giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, theo đó đã hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức giám sát việc hỗ trợ cho các đối tượng thuộc khoản 10, 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và hiện đang trong quá trình tổ chức giám sát theo các Kế hoạch mà Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn đã đề ra, dự kiến đến ngày 15/9/2021 các xã, thị trấn sẽ hoàn thành xong việc giám sát, đồng thời gửi hồ sơ, báo cáo kết quả giám sát về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, ban hành Kế hoạch số 63/KH-MTTQ-BTT ngày 26/7/2021 về giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; trên cơ sở kết quả giám sát từ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn gửi về; dự kiến sau ngày 15/9/2021 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện sẽ phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức giám sát việc hỗ trợ cho các đối tượng thuộc khoản 4, 5 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ đối với UBND huyện và sẽ lựa chọn xác suất theo kết quả giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn và nắm bắt dư luận xã hội để tổ chức giám sát thực tế việc lập hồ sơ chi hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của UBND cấp xã, khảo sát thực tế các đối tượng được nhận hỗ trợ xem có hỗ trợ đúng đối tượng hay không, có bỏ sót trường hợp nào hoặc đã chi đủ số tiền theo quy định hay chưa.

1.6. Công tác tổ chức:

Tiếp tục rà soát, kiện toàn nhân sự Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn, Ban công tác Mặt trận các ấp, khu phố đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả.

2. Hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn:

2.1. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa:

Trong tháng, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp các tổ chức thành viên, các ban, ngành thực hiện tuyên truyền các nội dung như: tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 76

năm ngày Cách mạng Tháng 8 thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2021); tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2021); tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2021) và 22 năm “Ngày Dân vận cả nước”; phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện hành động vì trẻ em tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2030; tuyên truyền phòng, chống bệnh Lở mồm, long móng giai đoạn 2021 – 2025; tiếp tục tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trong hệ thống Mặt trận huyện Vĩnh Cửu năm 2021; tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “*Dân vận khéo*” gắn với “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân ứng dụng men IMO để ủ phân bón, làm thuốc bảo vệ thực vật, xử lý ô nhiễm chuồng trại chăn nuôi rất có hiệu quả; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... Kết quả tuyên truyền được 40 cuộc với 1.826 lượt người tham dự.

2.2. *Vận động nhân dân thi đua lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh:*

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn Vĩnh An tiếp tục triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, các Chương trình an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người nghèo và các hộ gia đình khó khăn bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19; đồng thời tiếp tục duy trì thực hiện hỗ trợ, cấp phát gạo hàng tháng cho các hộ nghèo, hộ khó khăn, già yếu, neo đơn, người khuyết tật trên địa bàn huyện.

2.3. *Phát huy dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm:*

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp cùng các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng Kế hoạch giám sát năm 2021 theo Quyết định số 217 của Bộ chính trị và tổ chức triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát theo các Kế hoạch đã đề ra.

- Phối hợp tổ chức giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn xã, thị trấn.

- Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác giám sát theo quy định.

- Công tác hòa giải: Hoạt động của các Tổ hòa giải ở các xã, thị trấn Vĩnh An trong tháng 9/2021 đã tiếp nhận 01 vụ; trong đó, hòa giải thành 01 vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 10/2021:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào “*Dân vận khéo*”, “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2021) và 22 năm “Ngày Dân vận cả nước”; phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện hành động vì trẻ em tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2030; tuyên truyền phòng, chống bệnh

Lở mồm, long móng giai đoạn 2021 – 2025; tiếp tục tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trong hệ thống Mặt trận huyện Vĩnh Cửu năm 2021; tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”...

- Tiếp tục phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đồng thuận dự án cải tạo, nâng cấp đường ĐT768 đoạn từ cầu vượt Thủ Biên đến giao với đường ĐT767 (thị trấn Vĩnh An) đang được triển khai.

- Tiếp tục điều tra, khảo sát đối với các hộ đủ điều kiện để vận động và thực hiện các thủ tục tiến hành xây dựng nhà tình thương cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục vận động, tiếp nhận và phân bổ các nguồn hỗ trợ lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm thiết yếu cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, công nhân và người lao động bị thất nghiệp hoặc tạm nghỉ việc ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

- Triển khai Kế hoạch giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Kế hoạch giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể Chính trị – xã hội của huyện theo Quyết định số 217 của Bộ Chính trị năm 2021.

- Xây dựng các Kế hoạch, tổ chức các cuộc giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ năm 2021; giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2021.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác Mặt trận tháng 9/2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Đảng ủy MTTQ và các đoàn thể huyện;
- BTT. UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Trung